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Abstrakt

Téma práce „Péče o zaměstnance“, je zkoumáno teoreticky a empiricky na příkladě

konkrétní organizace. Práce se opírá o teoretická východiska v oblasti sociální práce a metod

sociální práce dle Matouška (2008, 2013, 2016) nebo teoretická východiska v oblasti

sociologie práce dle Buriánka (2008), dále se zaměřuje na teoretická východiska v oblasti

řízení lidských zdrojů a teorie zaměřené na člověka dle Armstronga (2015) nebo Čéškové

(2009) a také se zaměřuje na teoretická východiska v oblasti psychologie práce a systémové

teorie dle Bedrnové (2007) atd. Metodologie práce je postavena na kvalitativním výzkumu

s použitím metody polostrukturovaného rozhovoru. Zkoumaný vzorek byl náhodně vybrán

ze zaměstnanců konkrétní organizace.

Dané téma vnímám jako důležité v rámci personální politiky každé organizace. Cílem

práce bylo zjistit, jak pracovníci v Domě seniorů Mladá Boleslav vnímají péči

o zaměstnance. Ze zjištění vyplynulo, že celkově vnímají zaměstnanci tuto péči kladně. Na

dobré úrovni vnímají také pracovní prostředí, kdy se shodují na tom, že po technické,

materiální a sociální stránce mají vše zabezpečené. Zároveň upozorňují také na fakt, že bez

adekvátního zázemí by nemohli kvalitně odvádět svoji práci. Avšak na základě výzkumných

otázek poukazují také na možná zlepšení v oblasti komunikace, předávání informací

a nejasné vnímání motivace ze strany zaměstnavatele. V diplomové práci je aplikován

kvalitativní výzkum, za pomoci metody polostrukturovaného rozhovoru, kterým byl

následně rozklíčován za pomoci techniky otevřeného kódování.

Podrobněji bylo na základě výzkumu zjištěno následující: účastníci mají přehled

o povinné péči, ale informace týkající se nepovinné péče se k nim dostávají nejednotně.

Účastníci vnímají psychickou náročnost své práce a určitý faktor stresu způsobují i vztahy

na pracovišti, ale pracovní prostředí je nestresuje. Bylo potvrzeno, že kvalita dle respondentů

úzce souvisí se zajištěním adekvátního zázemí a s pracovním prostředím. Na základě

výzkumu bylo doporučeno zpracovat interní dokument o péči o zaměstnance, zlepšit

nastavenou komunikaci mezi zaměstnanci a pracovními týmy, zaměřit se na osvětu

v tématech – psychohygiena, Time management, komunikace a jednání s lidmi,

interpersonální vztahy a zaměřit se na jasnější zpracování motivace a podpory, aby bylo

v praxi lépe uchopitelné.

Kdybych se měla vyjádřit ke kontextu celé práce od teoretické až po empirickou část,

tak vnímám tuto práci jako přínosnou. S danou prací se bude nadále v praxi pracovat a bude

jako nástroj pro případné zlepšení v péči o zaměstnance ve zkoumané organizaci.

Klíčová slova:

Péče, zaměstnanec, zaměstnavatel, zákoník práce, bezpečnost a ochrana zdraví na

pracovišti, pracovní zázemí, benefity.

Abstract

The topic of the work "Employee care" is researched theoretically and empirically on

the example of a specific organization. The work is based on theoretical background in the

field of social work and methods of social work according to Matoušek (2008, 2013, 2016)

or theoretical background in the field of sociology of work according to Buriánek (2008),

further focuses on theoretical background in human resources management and theory

focused on man according to Armstrong (2015) or Čéšková (2009) and also focuses on the

theoretical basis in the field of work psychology and systems theory according to Bedrnová

(2007), etc. The methodology of the work is based on qualitative research using the method

of semi-structured interview. The examined sample was randomly selected from the

employees of a specific organization.

I perceive the topic as important in the personnel policy of every organization. The

aim of the work was to find out how the workers in the Home for the Elderly Mladá Boleslav

perceive care about employees. The findings showed that, overall, employees perceive this

care positively. They also perceive the work environment at a good level, where they agree

that everything is technically, materially and socially secure. At the same time, they also

draw attention to the fact that without an adequate background, they would not be able to do

their job well. However, based on research questions, they also point to possible

improvements in communication, information transfer and a vague perception of motivation

by the employer. Qualitative research is applied in the diploma thesis, with the help of the

method of semi-structured interview, which was subsequently deciphered with the help of

the open coding technique.

The following was found in more detail on the basis of research: participants have an

overview of compulsory care, but information about optional care is inconsistent.

Participants perceive the psychological demands of their work and a certain stress factor is

also caused by relationships in the workplace, but the work environment does not stress

them. It was confirmed that according to the respondents, quality is closely related to the

provision of adequate facilities and the working environment. Based on the research, it was

recommended to prepare an internal document on employee care, improve the set

communication between employees and work teams, focus on education in topics -

psychohygiene, time management, communication and dealing with people, interpersonal

relationships and focus on a clearer treatment of motivation and support to make it more

comprehensible in practice.

If I were to comment on the context of the whole work from the theoretical to the

empirical part, then I perceive this work as beneficial. The work will continue to be worked

on in practice and will be a tool for possible improvements in the care of employees in the

surveyed organization.

Keywords:

Care, employee, employer, labor code, safety and health protection at the workplace,

work background, benefits.

„Když není práce protkaná láskou, je zbytečná.“

—

Matka Tereza
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I. ÚVOD

Téma práce se zabývá problematikou „Péče o zaměstnance v Domě seniorů Mladá

Boleslav“. Cílem diplomové práce je zjistit, jak pracovníci v Domě seniorů Mladá

Boleslav vnímají péči o zaměstnance. V podstatě každá organizace nevyjímaje sociální

služby razí určitou personální/organizační politiku, která představuje nejen kulturu

organizace, její hodnoty, ale i pravidla a postupy práce, dle kterých se organizace řídí.

Jsem toho názoru, že dobře nastavená péče o zaměstnance se následně odráží i v kvalitě

odvedené práce. Potvrzení nebo vyvrácení daného názoru je jedním z bodů výzkumu,

který je na základě této práce prováděn.

Musíme brát v potaz, že nároky na schopnosti, znalosti a flexibilitu zaměstnanců se

neustále zvyšují. Zároveň však zaměstnanci mají určitá očekávání jako je přiměřený plat,

příznivé pracovní prostředí a podmínky, profesní růst a využití dalších možných výhod,

které může organizace nabídnout. Například už před dvanácti roky pokládal Urban (2010)

neuspokojivou motivaci zaměstnanců za jednu z nejnákladnějších manažerských

nezdarů, protože míří ke ztrátě produktivity/snížení pracovního výkonu.

Vzhledem ke své současné pracovní pozici jsem se rozhodla věnovat danému

tématu, protože jsem přesvědčená, že dobře nastavená personální politika zaručuje

kvalitní fungování celé organizace. V tomto názoru mě ovlivnilo i studium, které mi

ukázalo nový rozměr v oblasti řízení lidských zdrojů. Díky studiu jsem se nad důležitostí

personálního managementu, ale nejen jeho v této oblasti více zamyslela a viděla daný jev

z jiné perspektivy. Zjistila jsem totiž, že vše spolu souvisí a vzájemně se ovlivňuje (příjem

zaměstnanců – zaškolování – péče o zaměstnance – kvalita odváděné práce – spokojenost

zaměstnanců apod.). Hlavní myšlenkou pro mě bylo nastínění současného stavu dané

problematiky, kterou nám vymezuje zákon s využitím odborné literatury a porovnání

těchto poznatků s nastavenou péčí o zaměstnance v konkrétní organizaci.

Daná práce by měla vést k získání lepšího vhledu do dané problematiky

a porozumění péči o zaměstnance v dané organizaci. A to z pohledu zaměstnanců

prostřednictvím jejich prožitků a vnímání dané problematiky. Hlavními otázkami,

kterými se diplomová práce bude zabývat jsou: „Jak jsou zaměstnanci obeznámeni

s nastavenou péči o zaměstnance?“, „Jak zaměstnanci vnímají stresovou náročnost své

práce s ohledem na pracovní prostředí a vztahy na pracovišti?“ a „Jaký má vliv pracovní

prostředí na kvalitu odvedené práce, dle mínění zaměstnanců?“ V užším pojetí má práce
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význam pro případné zlepšení v této oblasti ve zkoumané organizaci a potenciál být

podkladem pro vytvoření interního dokumentu péče o zaměstnance v dané organizaci.

V širším pojetí má práce význam jako inspirace pro hlubší zkoumání problematiky péče

o zaměstnance.

Téma práce bude prezentováno ve čtyřech kapitolách, které směřují k naplnění cíle

práce, a v kterých postupně přiblížíme práci jako sociální fenomén, péči


[…]


ve svém okolí bránit být sami sebou, omezte sklon prosazovat své ego, naučte se včas

„přibrzdit“, připusťte, že občas můžete mít špatný den, nestyďte se občas pochválit

apod.). Musím přiznat, že tato kniha je jedno velké doporučení a myslím si, že každý si

v ní najde to svoje, co ho inspiruje a pomůže mu získat jiný pohled na to, jak zvládat

pracovní stres. Osobně ji vřele doporučuji, protože já jsme si při jejím čtení, také hodně

věcí uvědomila.
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ZÁVĚR

Ve své práci se snažím porozumět péči o zaměstnance v organizaci Dům seniorů

Mladá Boleslav, který je poskytovatel sociálních služeb. Cílem práce bylo získat vhled

na danou problematiku z pohledu zaměstnanců/jak vnímají celkově péči o zaměstnance

ve zkoumané organizaci. V teoretické části se zabývám problematikou péče

o zaměstnance a zároveň i jejím systémem péče, společně s vybranými podpůrnými

metodami. Je zde nastíněna i zmínka o práci jako o sociálním fenoménu a celkově

teoretickou část prostupuje důraz na kvalitu a výkon zaměstnanců, které jsou spojovány

právě s péčí o zaměstnance. Díky danému teoretickému zpracování můžeme lépe uchopit

výsledky šetření, ke kterým práce dochází.

Z výsledků šetření vyplývá, že zaměstnavatel má dobře zpracovanou péči

o zaměstnance v několika dokumentech, ale zaměstnanci si pod tím nepředstaví, že se

jedná o péči o zaměstnance. Zároveň však bylo zjištěno, že zaměstnanci mají přehled

v tom, co spadá do povinné péče, která je zaměstnancům poskytována. Předávání těchto

informací probíhá převážně ústní formou od vedoucího pracovníka nebo ekonomického

pracovníka. Zároveň je však patrná nejednotnost v předávání informací v oblasti

nepovinné – nadstandartní péči. Během šetření bylo také zjištěno, že o benefitech se

někteří zaměstnanci dozvídají od kolegů – není jasně daný systém předávání těchto

informací. Z toho důvodu je doporučeno, aby byla vypracován interní dokument, který

by tomuto předcházel. Celkově s poskytovanými benefity jsou účastníci výzkumu

spokojeni. Dále bylo zjištěno, že účastníci vnímají zvýšenou psychickou náročnost práce,

která převážně vyplývá z práce s lidmi. Určitý faktor stresu však vzniká

i z důvodu vztahů na pracovišti, kdy dochází k určitým třecím plochám mezi

zaměstnanci. Toto zjištění a důležitost zabývat se tímto zjištěním vyplývá i z teoretické

části ve třetí kapitole práce, která se zabývá „Oblasti poskytované péče a možné typy

prevence“. Která se vztahuje i ke zjištěným informacím v oblasti prevence

a předcházením stresovým faktorům. Velký klad vnímám v tom, že účastníci výzkumu

sami aktivně pracují na eliminaci stresu ve svém okolí. Na druhou stranu bych se více

v této oblasti zaměřila na osvětu v oblasti supervize a přiblížení jejího přínosu pro

zaměstnance. Jak vyplývá z doporučení bylo by vhodné začlenit více seminářů na oblast

interpersonální vztahů, jednání s lidmi, Time managementu nebo na psychohygienu jako

takovou.
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Zároveň bylo zjištěno, že stejnou spokojenost, jako s poskytnutými benefity

vyjadřují respondenti i s pracovním prostředím a zázemím, které jim zaměstnavatel

zajišťuje. Díky zajištění takto adekvátního zázemí mohou účastníci vykonávat svoji práci

kvalitně bez většího stresového zatížení.

Z rozhovorů také jasně vyplývá, že největší zájem mají účastníci výzkumu o tyto

benefity: příspěvek na rekreaci, příspěvek na stravování a poukázky v rámci FKSP.

Protože na těchto benefitech se shodli všichni účastníci výzkumu. Dále s ohledem na

zjištěné informace a položené výzkumné otázky bylo zjištěno následující:

• zaměstnanci jsou seznámeni s péčí o zaměstnance v oblasti povinné péče

adekvátně, v oblasti nepovinné péče by bylo vhodné sjednotit předávání

informací a celkově zaměstnance seznámit s postojem organizace k dané

problematice,

• pracovní prostředí pro zaměstnance není stresující, oproti tomu vnímají jako

stresující faktor vztahy na pracovišti a komunikaci z pohledu předávání

informací,

• kvalita poskytovaného prostředí má vliv na kvalitně odvedenou práci, na čemž

se shodla většina účastníků.

Dle získaných odpovědí na výzkumné otázky jsem přesvědčena, že se podařilo

naplnit daný výzkum. Bylo zjištěno, že kromě toho, co účastníci výzkumu uvedli ke

zlepšení, tak jsou s péčí o ně ze strany zaměstnavatele spokojeni. Organizace má dobře

zpracovanou metodiku, ale v některých oblastech je potřeba lépe tuto metodiku zavést do

praxe – například: předávání informací. S danou problematikou by se mělo pracovat na

každém pracovišti. Práce byla vypracována jako podklad pro vypracování interního

dokumentu, který bude uceleně pojednávat o problematice péče o zaměstnance, jak je

zaměstnancům poskytována a za jakých podmínek.

Musíme však brát v potaz, že dané výsledky se vztahují pouze ke zkoumanému

vzorku, ale zároveň odrážejí i některá doporučení, která vzešla z diagnostiky organizace,

která byla prováděna v roce 2021. Pokud by vedení organizace mělo zájem o průzkum

mezi všemi zaměstnanci, zda se i v tomto případě závěry potvrdí je možné provést

výzkumné šetření za pomoci dotazníku. Ten obsáhne každého zaměstnance organizace.

Veškeré závěry budou konzultovány s vedením organizace.
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