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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Téma je relevantná v kontexte študijného odboru i špecializácie. Oceňujem motiváciu pre voľbu

témy, ktorú autorka prezentovala.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Formulácia cieľov je dostatočná pre ich naplnenie, zodpovedá téme práce i odboru štúdia.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú, vytvárajú svojou štruktúrou logický celok. Obsahovo

však niektoré kapitoly v teoretickej časti vytvárajú dojem izolovaných rôzne rozsiahlych

(niekedy zbytočne príliš podrobných) úsekov. Veľmi oceňujem snahu autorky sumarizovať

s oporou vo vlastne spracovaných grafoch a tabuľkách, aj keď niekedy za cenu prílišných

zjednodušení.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka čerpá z rozmanitých zdrojov, s menším zastúpením výskumných správ a štúdií.

Využíva pritom hlavne syntézu, bez hlbšej komparácie čo spôsobuje, že text má v teoretickej

časti skôr charakter tvorivého kompilátu.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka pre naplnenie cieľov výskumu zvolila adekvátnu metodológiu, vzhľadom na zameranie

výskumu a jeho ciele vhodne zvolila participantov výskumu, oceňujem využitie kombinácie

analýzy dokumentov a rozhovorov, ktoré sa autorka snaží v spracovaní výsledkov aj prepájať.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Ako som uviedla, oceňujem snahu autorky prepájať zistenia z analýzy dokumentov a

rozhovorov. Autorka žiaľ pri analýze rozhovorov zotrváva v rovine sumarizujúcich

konštatovaní, prezentácia citácií neidentifikuje participantov výskumu (hoci so zachovaním

anonymity, aspoň s možnosťou identifikovania rozmanitosti ich zastúpenia v prezentovaných

výrokoch). Autorka žiaľ, rezignovala na interpretáciu zistení.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Napriek zmieneným nedostatkom sa domnievam, že autorke sa podarilo nalniť ciele svojej

diplomovej práce. V záveroch formuluje odporúčania pre prax. Oceňujem sumarizáciu

prezentovaných výsledkov a formuláciu odporúčaní v závere práce.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Napriek niektorým štylistickým nedostatkom, formálna stránka práce zodpovedá požiadavkám

na DP.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorkinou motiváciou pri voľbe témy diplomovej práce je prostredníctvom teoretického

a empirického skúmania posilniť starostlivosť o zamestnankyne a zamestnancov v prostredí

konkrétneho pracoviska. Táto motivácia je prítomná v texte implicitne aj explicitne. Formulácia

odporúčaní pre prax rešpektuje limity výskumu. V tomto kontexte vnímam prínos pre prax ako

jednoznačný a aj priamo realizovateľný.

10. Otázky

k obhajobě

Na strane 51 v kontexte spracovania etiky výskumu uvádzate: „Před zahájením

výzkumu jsem si také musela ujasnit, že v tomto případě se nebudu po pracovišti

pohybovat jako zaměstnanec, ale jako nestranný výzkumník. Výhody v provádění

výzkumu na pracovišti, kde pracuji spatřuji ve znalosti organizace a zaměstnanců.

Čímž se mi snadněji navazovala komunikace s vybraným vzorkem účastníků. Tento

fakt se odrážel i v atmosféře během rozhovoru, která byla uvolněná a příjemná“.

Vyvstáva otázka, či je to vôbec možné – v tejto súvislosti ma zaujíma Vaša

skúsenosť s tým, ako to dá dosiahnuť a či sa Vám to podarilo.

Tiež ma zaujíma Vaše odlišovanie pracovného prostredia a vzťahov na pracovisku:

„Výsledok: prostredie nie je stresujúce, ale stresujú ich vzťahy v práci (s. 68). Do

akej miery vnímate vzťahy ako súčasť pracovného prostredia? Aké špecifické

možnosti v oblasti starostlivosť o zamestnancov je možné vyvíjať v kontexte

zlepšovania vzťahov na pracovisku?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Autorka v práci formuluje relevantné ambície a s istými nedostatkami sa jej podarilo ich aj

naplniť. Keďže tvorba diplomovej práce je komplexný proces, chcem vyzdvihnúť a oceniť nie

len motiváciu, ale hlavne nasadenie autorky a významný pokrok, ktorý svojim úsilím pri

tvorbe DP dosiahla.
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